ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No dia 08 de janeiro do corrente ano, a Senhora Ministra da Modernização do Estado e da

Administração Pública anunciou o arranque nesse mesmo dia, em Beja, do Roteiro para a

Descentralização, traduzido num conjunto de reuniões de balanço e de levantamento de

necessidades com as 21 Comunidades Intermunicipais (CIM) e as duas Áreas Metropolitanas

(AM), no âmbito do processo de descentralização.

Com o mote Portugal Mais Perto, o roteiro pressupunha a realização de reuniões de trabalho

que permitissem conhecer de forma mais aprofundada os desafios que o processo de

descentralização coloca a cada comunidade, tendo em vista a transferência de competências,

tal como prevista nos diplomas setoriais, aprovados com base na Lei-Quadro da

Descentralização.

Segundo o comunicado do Governo, a informação recolhida no âmbito deste Roteiro, assumia-

se como “um importante contributo para a agilização no terreno do processo de

descentralização, criando as condições financeiras, operacionais, de recursos humanos e

materiais que permitam que em 2021 os municípios possam assumir plenamente todas as suas

novas competências”.

Em entrevista à Agência Lusa, a Senhora Ministra da Modernização do Estado e da

Administração Pública, afirmou que, com o diagnóstico ‘in loco’, o Governo iria fazer um

relatório, até ao fim do primeiro trimestre de 2020, que serviria para trabalhar com as autarquias

e com os serviços da administração central, no sentido de “resolver as situações que tenham

sido identificadas”.

Nestes termos ao abrigo das disposições constitucionais, legais e regimentais, os

Deputados à Assembleia da República abaixo identificados, vem requerer ao Governo

que, na pessoa da Senhora Ministra da Modernização do Estado e da Administração

Pública, faculte cópia do Relatório elaborado na sequência do denominado “Roteiro para

a Descentralização”.

Palácio de São Bento, 7 de outubro de 2020

Deputado(a)s

JORGE PAULO OLIVEIRA(PSD)

CARLOS PEIXOTO(PSD)

ISAURA MORAIS(PSD)

JOSÉ CANCELA MOURA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 8
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-10-07
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Relatório do Roteiro para a Descentralização
	txtDestinatario[0]: Ministra da Modernização do Estado e da Administração Pública

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-10-07T17:26:00+0100
	Jorge Paulo Oliveira (Assinatura Qualificada)

		2020-10-07T22:13:01+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2020-10-08T09:53:00+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-10-07T17:26:20+0100
	Unknown signer 6812a117ec7f53518d8a49879612188c72bf011d

		2020-10-07T22:13:15+0100
	Unknown signer ba594ca1da543498c790fb9690d539fa81d64297

		2020-10-08T09:53:09+0100
	Unknown signer 5089f0ba6b352cd0ac192d806f9d2d4163af3e7e